Denselben principiellen Standpunkt hat auch das Konzil von Trient eingenommen<sup>7</sup>, indessen dem Papste freigestellt, nach seinem Ermessen die Spendung des

<sup>1</sup> S. Diöcesansynode v. Exeter 1287 c. 4. i. f., Mansi 24, 789: (Laici) „priusquam communicent, instruantur per sacerdotes, quod illud accipiunt sub panis specie, quod pro illorum salute pependit in cruce: hoc suscipiunt in calice, quod effusum de corpore Christi“.

<sup>2</sup> Zuerst von Jacobus von Misa, Jacobellus genannt, s. dessen demonstratio per testimonia scripturae, patrum atque doctorum communicationem calicis in plebe christiana esse necessariam, in v. d. Hardt conc. Const. 3, 805. Des Weiteren Gieselers a. a. O. II. 4, 420 ff. 423. n. e.

<sup>3</sup> Sess. XIII. v. 1415, Mansi 27, 727, decretum contra communionem sub utraque et contra Jacobum de Misa . . . „quod licet in primitiva ecclesia reciperetur huiusmodi sacramentum a fidelibus sub specie utraque, tamen postea a confidentibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur: cum firmissime credendum sit, et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. Unde cum huiusmodi consuetudo ab ecclesia et a ss. patribus rationabiliter introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare aut sine ecclesiae auctoritate pro libito immutare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censi debet erroneum: et pertinaciter asserentes oppositum praemissarum tanquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi per dioecanos locorum seu officiales eorum aut inquisitores haereticae pravitatis in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid forsitan fuerit attentatum aut praesumptum, iuxta canonicas et legitimas sanctiones, in favorem catholicae fidei contra haereticos et eorum fautores salubriter inventas“. In einem Anhang dazu wird auch allen Ordinarien, welche die Uebertreter des Gesetzes nicht zur Rechenschaft ziehen, die Exkommunikation angedroht.

<sup>4</sup> Gieselers a. a. O. IV. 4. 424 ff.; Hefele, Conciliengesch. 7, 749. 500 ff. 542 ff. 568 ff. 605 ff.

<sup>5</sup> Sess. XXX. a. 23. Dezember 1437, Mansi 29, 158: . . . „quod fideles laici sive clerici communicantes et non confidentes, non adstringuntur ex praecepto domini ad suscipiendum sub

utraque specie . . . ss. eucharistiae sacramentum. Sed ecclesia . . . ordinare habet, quomodo ipsi non confidentibus ministretur, prout pro reverentia ipsius sacramenti et salute fidelium viderit expedire. . . . Laudabilis quoque consuetudo communicandi laicum populum sub una specie . . . pro lege habenda est, nec licite est eam reprobare aut sine auctoritate ecclesiae ipsam immutare“.

<sup>6</sup> In den Prager Compactaten zwischen den Synodaldeputirten und einem Theile der Böhmen (den Calixtinern) wurde die Forderung der Böhmen, Monum. conc. general. saec. XV. t. I. Vindobon. 1857 p. 496: „quod communicatio divinis eucharistie utilis et salubris sub utraque specie, scil. panis et vini, universalis Christi fidelibus in regno Bohemiae et marchionatu Moraviae et locis eis in hac parte adhaerentium constitutis per sacerdotes libere ministretur“, mit den näheren Bestimmungen genehmigt: „Articulus ille in s. concilio discutietur ad plenum, quoad materiam de praecepto, et videbitur, quid circa illum articulum pro veritate catholica sit tenendum et agendum pro utilitate et salute populi christiani. Et omnibus mature et digeste pertractatis, nichilominus si in desiderio habendi dictam communionem sub duplici specie perseverauerint, hoc eorum ambassiatoribus indicantibus s. concilium sacerdotibus dictor. regni et marchionatus communicandi sub utraque specie populum, eas videlicet personas que in annis discretionis constitute reverenter et devote postulaverint, facultatem pro eorum utilitate et salute in domino largietur; hoc semper observato quod sacerdotes sic communicantibus semper dicant, quod ipsi debent firmiter credere, quod . . . sub qualibet specie est integer et totus Christus. Legati s. concilii . . . mandabunt universis et singulis . . . , ut dictis Boemis et Moravis utentibus dicta communionem sub duplici specie, nemo audeat improperare aut eorum famae aut honori detrudere. Et hoc idem faciet s. concilium“. Vgl. auch Hefele 7, 572 ff.

<sup>7</sup> Sess. XXI. doctr. de comm. sub utraque specie, c. 2: . . . „Quare agnoscens s. mater ecclesia hanc suam in administratione sacramentorum auctoritatem, licet ab initio christianae religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisset, tamen progressu temporis latissime iam mutata illa consuetudine, gravibus et iustis causis

Abendmahls unter beiderlei Gestalt zu gestatten<sup>1</sup>. Darauf gehende Indulte waren schon vorher von Paul III. (1534—1549) und Julius III. (1550—1555) in der Form ertheilt worden, dass die apostolischen Nuntien die Befugniss erhalten hatten, einzelnen Laien den Kelch zu bewilligen<sup>2</sup>. Nach dem Konzil sind solche generelle Privilegien zwar nicht mehr, wohl aber wiederholt dergleichen specielle Vergünstigungen für eine Reihe von fürstlichen Personen gewährt worden<sup>3</sup>.

Somit ist heute nach allgemeinem Recht nur der celebrirende Bischof oder Priester die Kommunion unter beiderlei Gestalt zu nehmen berechtigt<sup>4</sup>.